[image: image2.png]

[image: image2.png]重庆市巫山县人民政府行政规范性文件
[image: image3.png]

[image: image3.png]重庆市巫山县人民政府行政规范性文件

巫山县人民政府

关于印发巫山县“三线一单”生态环境

分区管控调整方案（2023年版）的通知
巫山府发〔2024〕10号
各乡镇人民政府、街道办事处，县政府各部门，有关单位：

《巫山县“三线一单”生态环境分区管控调整方案（2023年版）》已经县第十八届人民政府第57次常务会议审议同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。
                                巫山县人民政府
                               2024年7月4日
（此件公开发布）

巫山县“三线一单”生态环境分区管控

调整方案（2023年版）
实施“三线一单”（生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线和生态环境准入清单）生态环境分区管控制度，是新时代贯彻落实习近平生态文明思想、深入打好污染防治攻坚战、加强生态环境源头防控的重要举措。

为落实“十四五”相关规划要求，衔接“三区三线”成果，按市生态环境局统一部署，采用市县联动方式，系统调整巫山“三线一单”生态环境分区管控成果，提升成果时效性和针对性，形成与巫山高质量发展和高水平保护相适应的“三线一单”生态环境分区管控体系。

一、调整原则

（一）坚持底线约束。坚持以生态功能不降低、环境质量不下降、资源环境承载能力不突破为底线，落实生态环境分区管控硬约束，严格禁止降低要求、弱化管控的调整。

（二）强化空间管控。结合“十四五”环境管理目标和国土空间规划成果，优化调整生态保护红线及一般生态空间、环境质量底线、资源利用上线的生态环境管控要求，完善以环境管控单元为基础的空间管控体系。

（三）突出分类准入。以调整后的环境管控单元为单位，从空间布局约束、污染物排放管控、环境风险防控、资源利用效率等维度，优化调整巫山生态环境准入清单，强化刚性约束，突出生态环境准入清单的针对性、有效性、实用性和可操作性。

二、总体目标

到2025年，生态系统质量和稳定性进一步提升，生产生活方式绿色转型成效显著，环境质量持续改善，主要污染物排放总量持续减少，环境突出问题得到有效治理，环境安全得到有效保障，生态环境治理体系和治理能力现代化水平明显提升，城乡人居环境更加优美，建成生态文明建设示范县，人民群众幸福感获得感显著增强。

到2035年，生态系统稳定性进一步提升，环境质量稳中有进，广泛形成绿色生产生活方式，碳排放达峰后稳中有降，绿色发展水平稳步提高，城乡人居环境明显改善，生态环境治理体系和治理能力现代化水平明显提升，长江上游重要生态屏障更加牢固，山清水秀美丽之地建设取得重大进展，人民群众幸福感获得感显著增强。
三、调整要求

（一）环境管控单元调整要求。原则上优先保护单元的空间格局应保持基本稳定，重点管控单元的空间格局应与环境治理格局相匹配。

（二）生态环境准入清单调整要求。生态环境准入清单管理要求应保持一定的延续性，保持“市级总体管控要求—区县总体管控要求—单元管控要求”三个层级框架，以区域生态环境质量改善为核心，聚焦生态环境准入清单实施中发现的问题，坚持目标和问题导向，调整区县（自治县）生态环境准入清单。产业准入和生态环境管理相关的法律法规、政策文件等新增、修订、废止的，依法依规同步调整生态环境准入清单。环境要素分区管控要求调整的，同时调整生态环境准入清单。

四、调整结果

调整后全县按优先保护、重点管控、一般管控三大类划分为18个环境管控单元。其中，优先保护单元13个，面积占比50.7%；重点管控单元3个，面积占比0.9%；一般管控单元2个，面积占比48.4%。

五、后续更新调整

本方案印发后，原《巫山县人民政府关于落实生态保护红线、环境质量底线、资源利用上线制定生态环境准入清单实施生态环境分区管控的实施意见》（巫山府发〔2020〕26号）作废。

后续因自然保护地优化预案成果批复、生态保护红线勘界定桩而小幅修边等因素导致自然保护地、生态保护红线范围发生变化的，确需进行更新的，按程序组织更新。

附件：1．巫山区环境管控单元图（调整后）

2．巫山区环境管控单元

3．巫山县总体管控要求表

附件1

巫山区环境管控单元图（调整后）

[image: image1.jpg]ERTRLBEESHEEES

X ifE%

HEEERTE

30° 20073k 30° 300”4k

30° 10°0"dk

30° 0'0"dt

° 500”1k

29

29° 40° 036

T T T
108° 0’0" % 108° 10" 0”7 108° 20" 0”7

)
IR
| EEEEs
| :

108° 0° 0”4 108° 10" 074 108° 20’07 %%
1 N N

T
108° 30" Q"% N

A

1:10000

3

=)

0 5 10 20 2
e —

108° 30" 0”4
L

29° 50°0”3k 30° 0°0”7dk 3010004k 30° 20" 0”4k

29° 40' 0”4k

il P AL AR L B S ERBE R

il B E 39 20234E12 7

附件2

巫山区环境管控单元

	环境管控单元编码
	环境管控单元名称
	环境管控单元分类
	环境管控单元要素分区组成
	环境管控单元特点

	ZH50023710001
	巫山县高唐街道长江巫山县鼎诚水务公司水源地
	优先保护单元
	城市级集中式饮用水水源地保护区
	龙门大桥水源地

	ZH50023710002
	巫山县巫峡镇朝阳洞巫山县鼎诚水务公司水源地
	优先保护单元
	城市级集中式饮用水水源地保护区

	ZH50023710003
	重庆五里坡国家级自然保护区
	优先保护单元
	自然保护区

	ZH50023710004
	重庆巫山江南市级自然保护区
	优先保护单元
	自然保护区

	ZH50023710005
	巫山梨子坪县级自然保护区
	优先保护单元
	自然保护区

	ZH50023710006
	巫山湿地县级自然保护区
	优先保护单元
	自然保护区

	ZH50023710007
	重庆小三峡国家森林公园
	优先保护单元
	森林公园

	ZH50023710008
	重庆巫山大昌湖国家级湿地公园
	优先保护单元
	湿地公园

	ZH50023710009
	巫山县生态保护红线
	优先保护单元
	生态保护红线

	ZH50023710010
	重庆长江三峡风景名胜区-巫山部分
	优先保护单元
	风景名胜区

	ZH50023710011
	巫山县一般生态空间－生物多样性维护
	优先保护单元
	一般生态空间

	ZH50023710012
	巫山县一般生态空间-水土保持
	优先保护单元
	一般生态空间

	ZH50023710013
	巫山县一般生态空间-水土流失
	优先保护单元
	一般生态空间

	ZH50023720001
	巫山县工业城镇重点管控单元－城区片区
	重点管控单元

	ZH50023720002
	巫山县工业城镇重点管控单元－骡坪片区
	重点管控单元
	骡坪镇、楚阳园

	ZH50023720003
	巫山县工业城镇重点管控单元－其他镇域片区
	重点管控单元

	ZH50023730001
	巫山县一般管控单元－长江巫峡口
	一般管控单元

	ZH50023730002
	巫山县一般管控单元－大宁河双峡子沟
	一般管控单元

附件3

巫山县总体管控要求表

	管控类别
	总体管控要求
	管控来源及依据
	备注

	对应识别的

重大问题
	相关文件依据

	空间布局约束
	第一条  执行重点管控单元市级总体要求第一条、第二条、第四条、第六条、第七条。
	/
	/
	/

	第二条  除重大环保搬迁置换项目外，禁止建设不符合市级港口布局规划以及港口总体规划的码头项目。

	《重庆市长江经济带发展负面清单实施细则（试行）》
	保留上一版要求

	污染物排放控制
	第三条  执行重点管控单元市级总体要求第十条、第十一条、第十二条、第十四条、第十五条。
	/
	/
	/

	第四条  多措并举整治面源污染。改善坡耕地种植结构，减少土壤的扰动，降低水土流失；推广绿色高效栽培技术，推进化肥、农药减量增效，提高利用率；开展区域性秸秆综合利用试点示范；坚持以地定畜、以地定养，合理确定区域养殖总量，新建养殖场应结合蔬菜、茶园、果园等种植基地布局，实现粪污就近就地利用。
	库区回水区各断面均为中营养，营养化趋势不容忽视
	《巫山县“十四五”生态环境保护规划》

	第五条  推进县城污水处理厂三期扩建、摩天岭二期污水处理厂等环境基础设施建设。
	基础设施建设有一定短板
	《巫山县“十四五”生态环境保护规划》
	区县新增

	污染物排放控制
	第六条  景区内的餐饮废水、洗浴废水、粪便污水宜分类收集处理后优先回用，不能回用的部分达标排放。景区内应因地制宜设置污水处理设施；污水收集处理设施的设计规模应满足景区在最大承载量情况下的污水处理需求；确保污水处理设施的正常运转、出水水质持续稳定达标；污水排放口的设置应符合相关法律法规的规定。
	完善旅游景区污水处理。
	《旅游景区生态环境保护技术指南》DB50/T 1052-2020
	区县新增

	第七条  开展码头岸电供电设施改造，至2025年旅游码头实现岸电供应。
	降低交通源废气污染
	《巫山县“十四五”生态环境保护规划》
	区县新增

	环境风险防控
	第八条  执行重点管控单元市级总体要求第十六条
	/
	/
	/

	第九条  强化辖区航运管理，对辖区船只加油等作业强化环境风险防控。
	强化水上作业环境风险防范

	上一轮管控要求

	资源利用效率
	第十条  执行重点管控单元市级总体要求第十八条、第十九条、第二十条、第二十一条、第二十二条。
	/
	/
	/

	第十一条  持续推进燃气输送管线建设，接入天然气主干网，确保稳定供应，并逐渐覆盖主要乡镇。
	清洁能源稳定供应情况较差
	《巫山县“十四五”生态环境保护规划》

备注：涉及重点管控单元市级总体要求，为引用渝环规〔2024〕2号文件中的对应内容。
— 2 —

重庆市巫山县人民政府发布[image: image4.png]

— 1 —

[image: image5.png]

重庆市巫山县人民政府发布